

Urodziła się 6 lipca 1887 roku w Warszawie. Była córką Aleksandra Świętochowskiego — pisarza i publicyisty, czołowego ideologa pozytywizmu polskiego, wielkiego rzecznika rozwoju oświaty i wiedzy w społeczeństwie. Atmosfera rodzinna wywarła duży wpływ na jej zainteresowania i postawę życiową. Po ukończeniu warszawskiego gimnazjum podjęła studia humanistyczne na Uniwersytecie Łatającym. Była słuchaczką wykładów wielu wybitnych polskich uczonych, m. in.: P. Chmielowskiego — z zakresu literatury polskiej, E. Grabowskiego — z literatury powszechnej, L. Krzywickiego — z nauk społecznych. Następnie studiowała nauki społeczne i filozofię jako wolna słuchaczka na Uniwersytecie w Dreźnie. Z odbytych studiów wyniosła nie tylko gruntowną i rozległą wiedzę humanistyczną, ale również dobrą znajomość języków obcych, oddając je na usługi społeczeństwa.

Należała do aktywnych członków postępowego Towarzystwa Kultury Polskiej, popularyzując oświatę w warszawskim środowisku robotniczym. Prowadziła także działalność oświatową w środowiskach wiejskich w okolicach Mińska Mazowieckiego i Gołotczyzny.

W roku 1931 podjęła pracę jako bibliotekarka w Bibliotece Publicznej w Warszawie, gdzie pracowała do 1942 roku. Długi staż pracy w tej bibliotece umożliwił jej praktyczną znajomość warsztatu bibliotecznego. Teoretyczną wiedzę w tej dziedzinie pogłębiała na kursach bibliotekarskich. Ewakuowana przez Niemców, opuściła Warszawę jesienią 1944 r., udając się do Nowego Miasta nad Pilicą. Tam zgromadziła rozproszone zbiory i zorganizowała Bibliotekę Miejską, obejmując w niej z czasem stanowisko kierownika. Następnie wyjechała do Puław, gdzie w okresie od 1 VI—30 IX 1945 r. pracowała jako bibliotekarka w Bibliotece Państwo-

wego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego. Z dniem 1 X 1945 roku podjęła pracę w organizującej się od podstaw Bibliotece Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie. Uchwałą Senatu UMCS została mianowana kierownikiem Biblioteki, które to obowiązki pełniła od 1 XI 1945 r. do 1 VII 1946 r. Z dniem 15 XII 1946 r. zrezygnowała z pracy i wyjechała z Lublina.

Jej pobyt w Bibliotece UMCS przypadł na najtrudniejszy okres w życiu zarówno biblioteki jak i uczelni. Prace organizacyjne przebiegały równocześnie z pracą usługową na uczelni, której dotkliwie brakowało niezbędnego księgozbioru dla potrzeb naukowych i dydaktycznych. Organizując zręby naukowego księgozbioru, uruchomiła pierwszą w dziejach biblioteki czytelnię.

Załamana osobistymi przeżyciami doznanymi w czasie wojny oraz borykająca się z niezwykle trudnościami jakie musiała pokonywać w codziennej pracy w zakresie braku pomieszczeń, niezbędnego wyposażenia w sprzęt i materiały piśmienne, braku podstawowego księgozbioru, a także obsady personalnej, zrezygnowała z dalszej pracy w bibliotece.